
 

 

 

プレスリリース 

 

2007年 9月 26日 
マスコミ関係者各位 
 

明治学院大学 国際学部付属研究所主催公開セミナー 「国際学の憲法講座」  

「人権」から考える：これからの地球社会と日本国憲法 
 

異例のタイミングで辞意を表明した安倍晋三前首相の下で、戦後60年の長きにわたって教育

の指針を示してきた教育基本法の「改正」が強行され、さらに憲法改正を視野に入れた国民投

票法が、不完全な形ながら成立させられてしまいました。その後、改憲を掲げた性急な動きは

７月の参議院選挙結果を受けて失速したかにみえます。 

そんな今こそ、私たちの憲法を冷静にとらえなおすチャンスだと考え、明治学院大学国際学

部付属研究所では、公開セミナー「国際学の憲法講座」を開講することにしました。今年度は、

横浜地域の大学の先生方を講師にお招きして、お話を伺います。 

わが国の基本法である憲法について考えることは、たちどまって私たちの歴史や日本という

国のありかた、さらには今日の地球社会を再認識する機会にもなるでしょう。 

貴媒体でのご掲載・取材をぜひお願い申し上げます。 

 

日  時：2007年 10月 12日（金）16時 45分～18時 15分  

会   場：明治学院大学横浜校舎 8号館 823教室 （横浜市戸塚区上倉田町1518） 

講    師：神奈川大学 大学院法務研究科  阿部 浩己（あべこうき）教授 

     専門分野：国際法学 

入 場 料：無料。どなたでもご来場いただけます。 

定    員：約 100名 

申し込み：不要です。直接会場にお越しください。 

アクセス：戸塚駅東口バスターミナル８番乗場「明治学院大学南門」行に乗車し約７分 

終点 ｢明治学院大学南門｣バス停下車 

※駐車場の用意がございませんので、お車でのお越しはご遠慮ください。 

お問合せ：明治学院大学 国際学部付属研究所  Tel: 045-863-2267 

E-Mail: iism@k.meijigakuin.ac.jp  

 


